Programa XV CASP
SESSÃO DE ABERTURA
DIGNATÁRIOS:
Sua Excelência Presidente da República, Filipe Jacinto Nyusi
Sua Excelência Primeiro-Ministro, Carlos Agostinho do Rosário
Sua Excelência Ministro da Indústria e Comercio, Ragendra Berta de Sousa
Sua Excelência Governadora da Cidade de Maputo, Iolanda Cintura
Exmo. Senhor Presidente da CTA, Agostinho Zacarias Vuma
Sua Excelência Presidente do Conselho Municipal de Maputo, David Simango.

MESTRE DE CERIMÓNIAS:

Sra. Tânia Tomé

Horas		  Actividade					      					     Descrição
08:00 – 08:30	 Chegada dos Participantes                                                                                		  Protocolo

08:30		  Chegada da Sua Excelência Carlos Agostinho do Rosário, Primeiro-Ministro

09:00		  Chegada de Sua Excelência Presidente da República, Filipe Jacinto Nyusi			   Comité de Recepção

Parte I

09:00 – 09:05	 Hino Nacional									         Grupo Coral

09:05 – 09:10	 Momento Cultural									         Grupo Coral e Stuart Sukuma

09:10 – 09:15	 Apresentação do programa								        Mestre-de-cerimónias

09:15 – 09:20	 Notas de Boas Vindas da Governadora da Cidade de Maputo				    Sua Excelência Iolanda Cintura

09:20 – 09:25	 Assinatura do Memorando de Prioridades de Reformas 2018				    •  Sua Excelência, Ragendra de Sousa, Ministro da
											             	     Indústria e Comércio

												            •  Excelentíssimo Senhor, Agostinho Vuma,
												                Presidente da CTA

09:25 – 09:30	 Assinatura do Memorando para o desenvolvimento da Plataforma SPX			   CTA, APIEX e Mcnet

		  •	 Exibição do vídeo SPX

09:30 – 09:45  	 Intervenção do Exmo. Senhor Presidente do Conselho Directivo da CTA			   Exmo. Senhor Agostinho Zacarias Vuma

09:45 – 09:50	 Intervenção de Sua Excelência Ministro da Indústria e Comércio				    Sua Excelência Ragendra Berta de Sousa

09:50 – 10:10	 Discurso de Abertura de Sua Excelência Filipe Jacinto Nyusi, Presidente da República

Parte II - Sessão A

10:15 – 10:20	 Vídeo sobre reformas e o seu impacto no Sector Privado.					     Mestre-de-cerimónias

10:20 – 10:30	 Intervenção de Sua Excelência Filipe Jacinto Nyusi, Presidente da República.			   Introdução ao tema: "Fazer Negócio em Moçambique:
												            Quadro regulatório e papel dos actores relevantes".

Parte II - Sessão B

10:30 – 10:50	 Moçambique: Transformação Demográfica e mudanças na economia			   Ex Ministra de Negócios Estrangeiros da Espanha, Exma. Sra.
					          							       Ana Palacio, Membro do Conselho de Estado do Reino da
												            Espanha

1º Painel
Horas		  Actividade					      					     Descrição

10:50 – 11:30

11:30 – 12:00

Fazer Negócio:

•	 O papel do Estado na Economia;

•	 Desafios dos Indicadores do Doing Business na melhoria do ambiente de negócios

•	 Instrumento para desenvolvimento do Sector Privado

Debate

Oradores:

•	 Exmo. Senhor Henri Fortin – Especialista de
Empresas Públicas, OECD

•	 Exmo. Senhor António Fernando –Assessor do
Director Executivo Banco Mundial, Washington

•	 Exmo. Senhor Andrea Ketoff, Assomineraria

•	 Exmo. Senhor Pietro Toigo – Representante do
BAD em Moçambique

Moderador:

•	 Exma. Senhora Jennifer Adams, Directora da
USAID em Moçambique

4º Painel
Horas		  Actividade					      				    Descrição

15:10 – 16:00

16:00 – 16:30

16:30 – 16:50

16:50 – 17:00

17:00 – 17:10

17:10 – 17:25

Petróleo & Gás, Infraestruturas de energia e monetização do Gás - conectando o sector
privado a indústria extractiva:

•	 Como o petróleo & gás afecta o sector privado;

•	 Petróleo & gás como fonte de energia;

•	 Percepção dos Investidores Estrangeiros

•	 Maximizar a participação de empresas de capital moçambicano

Debate

MOMENTO DE PREMIAÇÃO

Prémio Melhores Contribuintes Fiscais:
1.	 Categoria de Grandes Empresas;

2.	 Categoria de Médias Empresas;

3.	 Categoria de Pequenas Empresas.

4.	 Comércio Internacional

Prémio Jornalismo CTA Ambiente de Negócios:
1.	 Categoria Imprensa
2.	 Categoria Rádio

Prémio de Qualidade de Moçambique 2017

Notas de Encerramento: Exmo. Senhor Agostinho Zacarias Vuma, Presidente do
Conselho Directivo da CTA

Intervenção do Ministro da Indústria e Comércio, Sua Excelência Ragendra Berta
de Sousa

Cerimónia de Encerramento da XV CASP: Por Sua Excelência Carlos Agostinho do
Rosário, Primeiro-ministro

Oradores:

•	 Exmo. Senhor Mateus Magala – PCA da EDM
•	 Exmo. Sr. Andreas F. Ziegler, AMER
•	 Exmo. Senhor Ricardo Salomao Aboud - Director da

General Electric Baker Hughes,  East Africa
•	 Exma. Senhora Deanne de Vries, Vice-Presidente Sénior

para Africa – Agility
•	 Exmo Peter Manoogian – Executive Director, Sasol

Moderador

•	 Sr. Rogério Samo Gudo, PCA da MCNet

- Ministro da Economia e Finanças, Sua Excelência Adriano
Maleiane
- Presidente do Conselho Fiscal da CTA
- Vice- Presidente do Conselho Directivo da CTA Daniel Dima
- Vice- Presidente do Conselho Directivo da CTA – Álvaro
Massinga

-Presidente da Mesa da Assembleia Geral da CTA
-Presidente do Conselho Empresarial Nacional da CTA

Sua Excelência, Ministro Ragendra Berta de Sousa

3º Painel
Horas		  Actividade					      				    Descrição

14:00 – 14:40

14:40 – 15:10

Mecanismos de Facilitação de Financiamento ao Sector Privado:

•	 Comércio entre países Africanos e Industrialização;

•	 Uso da terra e os sistemas alimentares: o desafio no aumento de alimentos nutritivos;

•	 Uso de terra para acesso a financiamento: o caso dos produtores do algodão;

•      Fundo de Garantia

Debate

Oradores:

•	 Exmo. Senhor Yussuf Daya: Política de comércio e
acesso ao mercado, pesquisa e comércio internacional,
AFREXIMBANK

•	 Exma. Sra. Olívia Falanga, Directora de Projectos para
Agricultura, Educação e Sectores Financeiros, AFD

•	 Exmo. Senhor Tomás Matola – PCA do BNI
•	 Exmo. Senhor Oldemiro Belchior – Vice- Presidente da

Política Financeira da CTA

Moderador:

•	 Paulo Sousa, PCE do BCI

2º Painel
Horas		  Actividade				     					     Descrição

12:00 – 12:25

12:25 – 12:55

12:55 - 13:10

13:10 - 13:15

13:15 – 14:00

Uso da Terra:

•	 Acesso a terra em Moçambique: procedimentos e a terra como activo.

•	 Uso da terra e os sistemas alimentares: o desafio no aumento de alimentos nutritivoso

•	 Uso de terra para acesso a financiamento: o caso dos produtores do algodão

Debate

Intervenção de Sua Excelência Filipe Jacinto Nyusi, Presidente da República.

Foto de Família

Retirada de Sua Excelência Filipe Jacinto Nyusi, Presidente da República

Almoço

Oradores:

•	 Exmo. Senhor Ian Rose, Consultor de Terras - USAID
•	 Exma. Senhora Katia Santos Dias, Directora Nacional da

GAIN – Global Alliance for Improved Nutrittion;
•	 Exmo Sr. Francisco Ferreira dos Santos, JFS

Moderador:

•	 Representante, Portucell

Considerações sobre os temas debatidos

Protocolo

Protocolo